
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 292 del 08/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO COLLABORAZIONE TECNICA DI 
SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DA FINANZIARE CON LE 
RISORSE DELL’AGENDA URBANA RAGUSA-MODICA

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
·         con determinazione dirigenziale n°187 del 07/02/2019 è stato affidato all’arch. 

Gianfabio  Tomasi  il  servizio  di  collaborazione  tecnica  a  supporto  
dell’aggiornamento  del  progetto  di  “POTENZIAMENTO  E  RIQUALIFICAZIONE 
DELLA VIABILITA’  DI  ACCESSO  ALLE MASSERIE,  VILLE  RURALI,  TORRI,  E 
ALTRI  CONTESTI  DI  INTERESSE  ARCHITETTONICO  DELLA  CAMPAGNA 
RAGUSANA TIPICA, DIFFUSI NEL TERRITORIO COMUNALE”,  dell’importo di € 
5.000.000,00, per mesi sei e per l’importo di € 9.000,00 iva e cassa professionale  
esclusa;

·         il relativo contratto di affidamento è stato firmato l’11 febbraio 2019 con scadenza 
giorno undici del mese agosto del corrente anno;

·         in  data  21/02/2019,   l’Autorità-Urbana  Ragusa-Modica  è  stata  delegata  alle 
funzioni di Organismo Intermedio per l’attuazione della Strategia di Sviluppo Urbano 
Sostenibile di cui alle azioni – 4.1.1 – 4.1.3 – 4.6.3 – 4.6.4 – 6.7.1 –   6.7.2 – 9.3.1 – 
9.3.5 –e 9.4.1 del Programma Operativo Regionale Sicilia FESR 2014-2020, ed in 
tempi brevi inviterà i comuni  di Ragusa e Modica a presentare i progetti relativi alle 
azioni suddette al fine di selezionare gli interventi da finanziare;

Considerato che le progettazioni degli interventi da finanziare con le risorse dell’Agenda 
Urbana devono essere avviate in tempi brevi al fine di evitare il rischio di perdita di 
finanziamenti;
Vista la grave carenza di personale tecnico in grado di poter redigere i progetti;

Pagina 1/2



Vista la disponibilità dell’arch. Gianfabio Tomasi a proseguire l’attività di  collaborazione 
tecnica di supporto anche per la progettazione degli interventi da finanziare con le risorse 
dell’Agenda Urbana;
Ritenuto di  affidare il  servizio  di  collaborazione tecnica di  supporto alla  progettazione 
degli interventi da finanziare con le risorse dell’Agenda Urbana, all’arch. Gianfabio Tomasi, 
per 6 mesi, per un importo netto di € 9.000,00;
Considerato che,  essendo l’importo del servizio da affidare inferiore a € 40.000,00, è 
possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A del D.Lgs. 
50/2016, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Visti:
·         la deliberazione di C.C. n. 38 dello 03.04.2019 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2019-2021;
·         la deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 
19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune.

DETERMINA
1.    Affidare all’arch. Gianfabio Tomasi il servizio di collaborazione tecnica di supporto 

alla progettazione degli interventi  da finanziare con le risorse dell’Agenda Urbana, 
per  6  mesi,  per  un  importo  netto  di  €  9.000,00  oltre  €  360,00  per  cassa 
professionale, escluso iva in quanto il professionista non soggetto ad iva ex art. 1 
commi da 5 a 89 L.190/2014 – regime forfettario;

2.    Dare atto che, essendo l’importo del servizio da affidare inferiore a € 40.000,00, è 
possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A del 
D.Lgs. 50/2016, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

3.    Finanziare la  somma  complessiva  di  €  9.360,00  comprensiva  di  cassa  di 
previdenza, al CAP. cap. 1237.5 bil. 2019 con il seguente codice di bilancio: 01.11-
1.03.02.09.008;

4.    Dare  atto che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma dei  pagamenti  è 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8, 
D.Lgs. 267/00.

 

Ragusa,  08/08/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

